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Annotatsiya: Ushbu maqolada muallif Markaziy Osiyo mutafakkirlarining ilmiy merosini o‘rganib, 

ularning ilmiy qarashlaridan yoshlar tarbiyasida foydalanishni tahlil qiladi. Bugun olgan bilimlarimiz 

kelajagimizni belgilaydi. Bizning asosiy vazifamiz zamonaviy pedagogika, yoshlarni tarbiyalash va ta’limning 

dolzarb muammolarini hal etishdan iborat. 
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Abstract: In this article, the author studies the scientific heritage of Central Asian thinkers and 

analyzes the use of their scientific views in the education of youth. The knowledge we receive today determines 

our future. Our main task is to solve urgent problems of modern pedagogy, education and upbringing of youth. 
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Аннотация: В данной статье автор изучает научное наследие мыслителей Средней Азии и 

анализирует использование их научных взглядов в воспитании молодежи. Знания, которые мы 

получаем сегодня, определяют наше будущее. Наша главная задача – решение актуальных проблем 

современной педагогики, воспитание и образование молодежи. 

Ключевые слова: ученый, учёный, образование, воспитание, молодёжь, педагогика, общество, 

благополучие, совершенный человек, идеология, современность, педагогика. 

 

KIRISH. Mukammal inson tarbiyasi har bir 

xalq ideali hisoblanadi. Har bir xalq oʻz avlodini 

mukammal inson qilib shakllanishini ishlab chiqqan. 

Ayrim xalqlar kuchli qoʻrqmas, jasur, vatanparvar 

avlodni tarbiyalash uchun oʻziga xos tarbiya uslub va 

usullarni ishlab chiqishgan. Ba’zi xalqlar ilmli, dono 

avlodni tarbiyalash tadbirini ishlab chiqishgan. Oʻrta 

Osiyoda islom dini kirib kelgandan keyin komil inson 

gʻoyasi keng tarqaldi. Ulugʻ mutafakkirlar asarlarida 

komil inson tarbiyasi bosh gʻoya hisoblanadi. Soʻfiy-

lik ta’limotida har bir soʻfiylik tariqati komil inson 

gʻoyasini shakllantirgan. Ilm va fanni dunyoning eng 

yuqori darajasiga olib chiqqan buyuk mutafak-

kirlarimiz Forobiy, Abu Ali Ibn Sino, Abu Rayhon 

Beruniy, al-Hakim Termiziy, imom al-Buxoriy kabi 

shaxslar buyuk salohiyat egalari boʻlishgan. Ular oʻz 

asarlarida yoshlarni iste’dodli, salohiyatli va ilmli 

boʻlib shakllanishini tadqiq qilishgan. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA 

METODOLOGIYA. “Al-adab al-mufrad” asarida 

Imom Ismoil al-Buxoriy barcha islom dunyosi uchun 

yuksak axloq, odob va komil inson tarbiyasi 
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muammolari va yechimlarini keng yoritib bergan. 

“Al-adab al-mufrad” asarida Imom Ismoil al-Buxoriy 

hazratlari paygʻambarimiz Muhammad sallollohu 

alayhi vasallamdan va uning sahobalari tomonidan 

qilingan rivoyat, nasihat va axloqiy oʻgitlarga e’tibor 

berib, hadislar yosh avlodni tarbiyalashda juda katta 

ahamiyatga ega ekanligini koʻrsatib bergan[1]. 

Buyuk turkistonlik ma’rifatparvarlardan 

Mahmudxoʻja Behbudiy, Munavvar Qori 

Abdurashidxonov, Choʻlpon, Abdulla Qodiriy, 

Abdulla Avloniy, Abdurauf Fitratlar yosh avlodni ilm 

egalari boʻlishi uchun jonkuyar vatanparvarlardan 

boʻlishgan. Bu ulugʻ mutafakkirlar yosh avlodni ilm 

olishi uchun yangi uslubdagi maktablarni tashkil 

qilish va zamonaviy texnika yangi ilmlarini 

oʻzlashtirish uslub va usullarini yaratishgan. Ilm 

olishda farzandlar uchun axloqiy fazilatlar ham 

muhim rol oʻynaydi. Ilmli boʻlish uchun yagona 

qobiliyatning oʻzi yetarli emas. Insonning ilm olishi 

uchun bolalarning bilim olishlariga va shaxsiy 

fazilatlariga, qiziqish va qobiliyatlariga doir koʻplab 

qimmatli fikrlarni bildirishgan. Turkiston oʻlkasi 

rivojlangan davlatlardan ilm-fan sohasida ancha 

orqada qolib ketishganini anglagan ulugʻ jadidchi 

ma’rifanparvarlardan Mahmudxo‘ja Behbudiy yosh 

avlod zakovatli, yuksak bilimli, oʻz-oʻzini anglagan 

shaxs sifatida Turkiston kelajagi uchun muhimligini 

anglagan. Vatan kelajagi uchun yosh avlodni zamon 

talablariga mos ilm berib, zamonaviy kasb-hunarga 

oʻrgatib yangi kasb mutaxassislarini tayyorlash 

masalalarni hal qilgan. Jadidchi ma’rifatparvarlardan 

Abdulla Avloniy tarbiya milliy ijtimoiy ishdir, 

xususiy ish emas deb “Al-hosil tarbiya bizlar uchun 

yo hayot, yo mamot, yo najot, yo halokat, yo saodat, 

yo falokat masalasidur”, - deya uqtirgan[2]. Ulugʻ 

mutafakkir “Turkiy guliston yoxud axloq” asarida 

XX asr zamon pedagogikasi va ma’naviyatini uzviy 

bogʻlaydi. Pedagogikani nazariy va amaliy jihatdan 

tahlil qilib chiqib, hayot tarzi bilan bogʻlab yoshlar 

tarbiyasi, ilm olish va yoshlar iste’dodi va 

salohiyatini shakllantirish va rivojlantirish boʻyicha 

ko‘p amaliy tavsiyalarni ishlab chiqqan.  

MUHOKAMA. “Qobusnoma” asarida 

Kaykovus tarbiya masalalariga toʻxtalar ekan, ota-

onalarga shunday nasihat qiladi: “Farzandingga, 

hunar va fazl oʻrgatmaqda taqsir qilmagʻil va har 

ilmni oʻrgatuvchi muallimlar ta’lim uchun ursalar, 

sen shafqat koʻrguzgʻil, mayli ursunlar, nedinkim, 

yosh oʻgʻlon ilm va adabni tayoq bilan oʻrganur va 

oʻz ixtiyori bilan oʻrganmas. Ammo, farzanding 

beadab boʻlsa va sening ul sababdin qahring kelsa, 

oʻz qoʻling birla urmagʻil, muallimlarning tayogʻi 

birla qoʻrqutgʻil. Bolalarga muallimlar adab 

bersunlar, toki sendin oʻgʻlingning koʻnglida gina 

qolmasin. Farzandga adab, hunar oʻrgatmakni meros 

deb bilgʻil”[3]. Ulugʻ mutafakkirning bu oʻgitlari 

jamiyatda odamlarning ijtimoiy-ma’naviy birlashuvi-

ga sabab boʻlishini koʻrish mumkin. Bilamizki 

hozirgi bizning jamiyatimizda ta’lim sohasida yuz 

berayotgan asosiy muammolardan biri oʻquvchi bilan 

muallim oʻrtasida, ota-ona bilan maktab ma’muriyati, 

talaba bilan ustoz, talabalarning ilm olishdagi 

ma’naviy axloqi, oʻquvchilar ilm salohiyati va 

iste’dodi, mas’uliyatining susayib ketishi kabi 

muammolarni koʻrish mumkin. Kaykovus uqtiradiki, 

ota-onalar farzandini oʻz qoʻli bilan urmay Muallim-

ning tayogʻi bilan urishini aytib jamiyatdagi bir qator 

muammolarning yechimiga oʻrgatadi. Ya’ni, ota-ona 

ham, farzandlar ham ustozga boʻysunishi orqali bir 

xil tarbiya va tartib boʻlishini ta’minlaydi. Agar ota-

onalar jamiyatda, ilm olishda oʻz tartibini ilgari surib, 

oʻzboshimchalik qilsalar oʻquvchi bilan muallim 

orasida, ijtimoiy munosabatlarda psixologik, axloqiy 

murosasizlik va konfliktlar kelib chiqadi. Ijtimoiy 

tarmoqlarda tez-tez uchrab turadigan maktab va oliy 

oʻquv yurtlaridagi talabalar, oʻquvchilar muammolari 

asosan umumiy axloqiy tartiblarga bo‘ysunmaslik 

oqibatida kelib chiqmoqda. Bu kelishmovchiliklar 

asosida ta’lim sifati tushib ketmoqda. Bitta tarbiyasiz 

talaba salbiy xatti-harakati, xarakteri tufayli bir butun 

dars, ilm olish tartibi buzilishi oqibatida boshqa ilm 

oluvchi talabalarga ham salbiy ta’sir koʻrsatadi. Eng 

yomoni shundaki, ba’zi ota-onalar farzandlarini bu 

salbiy xatti-harakatini qoʻllab-quvvatlab ta’lim muas-

sasi xodimlari bilan asossiz janjallar koʻtarishadi. 

Oqibatda ustozni psixologik emotsional holatiga 

salbiy ta’sir koʻrsatadi va boshqa talabalarning ilm 

olish ishtiyoqining susayishiga olib kelmoqda. 

Koʻpincha bu muammolar yechimsiz qolyapti, chun-

ki bizning jamiyatimizda bu masalalarda qat’iy 

talablar ishlab chiqilmagan. Hozirgi zamon pedago-

gikasi talabalaridan kelib chiqib bu muammolarni hal 

qilish uchun qonun kuchi talab qilinadi. Ta’lim tizi-

miga adolat kerak. Chunki pedagogika sohasida 

ancha oldin ishlab chiqilgan ta’lim sifati me’yorlari 

zamon talablariga ijobiy javob bermayapti. 

Oʻquvchialarga, talabalarga ularni ilm olishdagi 

mas’uliyatini va javobgarligini oshiruvchi talablarni 

ishlab chiqib, hayotga amaliy tatbiq qilish kerak. Aks 

holda biz ta’lim sifatini yuqori darajada ta’minlay 
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olmaymiz. Mutafakkir Kaykovus farzand tarbiyasida 

ilm olish va kasb oʻrganishda muallimning beqiyos 

oʻrnini koʻrsatib bergan. Kaykovus farzand tarbiyasi 

va ilm olishda ota-ona ta’sirida shakllanishini 

ko‘satib, shu bilan birgalikda ustoz haqiqiy ilm va 

tarbiya beruvchi ekanligini ta’kidlaydi.  

NATIJALAR. Luqmoni Hakimdan soʻrabdi-

lar: “Nega oʻgʻlingga nasihat qilaverasan?” Hakim 

javobida shunday debdi: “Yodingda boʻlsin, 

keksalarning yoshlarga nasihati hamisha suv-havo-

dek zarurdir. Bola bir nihol kabidir. Ulugʻlar bogʻ-

bonning oʻzidir. Bogʻbon hamisha nihol parvarishida 

hushyor va qattiqqoʻl, ayni vaqtda mehribon boʻlishi 

zarur. Niholning yon atrofdagi shox-butoqlarini 

vaqtida kesib turmasa, suv-oʻgʻitini bermasa, avj 

yaxshi boʻlmaydi. Zero, nasihat eshitmagan, tarbiya 

berilmagan farzand ham qarovini yoʻqotgan koʻchat 

bilan barobar. Undan maqsad va orzuning mevasini 

hech qachon tera olmaysan...”[4] Ulugʻ mutafak-

kirlardan biri boʻlgan Luqmoni Hakimning farzand 

tarbiyasidagi bu fikrlari juda qimmatli nasihatlardan 

boʻlib, bolani yoshligidanoq toʻgʻri tarbiyalash 

lozimligini uqtiradi. Farzand nihol kabi boʻlib uni 

yoshligidanoq chiroyli odob axloqqa oʻrgatishimiz 

kerak. Aks holda yoshligida goʻzal xulqqa 

oʻrgatilmagan farzand qoʻpol, dagʻal, salbiy xislatli 

boʻlib shakllanadi. “Fozil odamlar shahri” asarida 

Abu Nasr Forobiy yozadi: “Inson aqliy qobiliyati esa 

u tugʻilgan vaqtidayoq (bola miyasida), tabiiy holda, 

salohiyat holida aqliy tushunchalarni (olam haqidagi 

bilimlarini) idrok etishga (qabul qilishga) 

tayyorlangan boʻladi”[5]. Forobiy inson bilish 

qobiliyatini tadqiq qilar ekan, innellektual bilim olish 

qobiliyati insonga tug‘ilishi bilan tabiiy holda 

berilgan. Inson tashqi ta’sir ya’ni tarbiya va bilim 

berish orqali komil inson fazilatlari darajasigacha 

shakllanish imkoniyatiga tabiiy holda ega. Forobiy 

jamiyatda shaxslarninig ilm olishi, axloqiy tarbiyasi 

bilan ustozlar, muallimlar shugʻullanishi lozim deb 

hisoblaydi. Forobiy komil inson shakllanishi haqida 

fikrlar ekan, oʻzida 12 ta tugʻma axloqiy xislatni 

birlashtirgan inson komillikka erisha olishini 

ko‘rsatadi: 1)sogʻlom; 2)ziyrak; 3)kuchli xotiraga 

ega; 4)aqlli; 5)notiq; 6)ilmli boʻlish; 7)nafsini tiyish; 

8)odil; 9)ulugʻlikka intiluvchi boʻlish; 10)molparast 

boʻlmaslik; 11)adolatli; 12)qat’iyatli boʻlish. 

Mutafakkir jamiyatdagi insonlar tinch-totuv, 

ahillikda yashashi va baxt-saodatga eltuvchi jamoani 

yaratish uchun ilohiy axloqiy tarbiya muhimligini 

koʻrsatib beradi. Toʻgʻrilik, jasurlik, doʻstga sadoqat, 

haqiqatni sevish kabi fazilatlarni egallashi lozim deb 

ta’kidlaydi. 

XULOSA. Xulosa qiladigan boʻlsak, ulugʻ 

allomalarning bizga qoldirgan noyob merosini 

oʻrganar ekanmiz, ularning bebaho oʻgitlari, 

nasihatlarini oʻqib beixtiyor hozirgi zamon 

pedagogikasidagi muammolarni koʻz oldimizga 

keltiramiz. Ilm-fan, texnikaning rivojlanishi va uning 

jamiyatning barcha sohalariga ta’siri, shu jumladan 

ta’lim sohasiga ham ta’siri kuchli ekanligini 

ko‘ryapmiz. Bu jarayon ko‘plab tadqiqotchilarning 

fikriga ko‘ra, hali yakunlanmagan. Uning 

rivojlanishidagi ko‘plab salbiy tomonlari 

axborotlarning ko‘pligi va ilmiy rivojlanishlarni 

jamiyat a’zolari qay darajada o‘zlashtirilishiga 

bog‘liq. An’anaviy ta’lim tizimi va odob-axloqning 

tartibga soluvchi roli susayganligi sababli, zamonaviy 

jamiyatda ko‘p narsa shaxsiy omillarni, malakali 

mutaxasislar qobiliyatini, yoshlar iste’dodini 

rivojlantirish jamiyatimiz oldidagi asosiy 

masalalardan biri bo‘lib qolmoqda. “Kishining oʻz 

farzandini chiroyli odob-axloq bilan tarbiyalashi koʻp 

miqdordagi nafl sadaqa berishidan yaxshiroqdir”[6] 

deyiladi hadislarda. Eng asosiy tarbiyani muallim 

beradi, ammo birinchi tabiiy axloq oilada shakllanadi. 

Farzandlar odob-axloqi va ilm olishida ota-onaning 

ham xizmatlari beqiyosdir. Ulugʻ mutafakkirlarning 

bebaho ilmiy merosini oʻrganib shunday xulosa 

qildikki: jamiyatni rivojlantirish, farovonlikka 

erishining birdan bir yoʻli hozirgi ta’lim tizimini isloh 

qilish, yangi amaliy ta’lim va tarbiya berish 

uslublarini yaratish va hayotga tatbiq qilish lozim. 
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